Sordello ancora. Ista est secunda pars capituli, in qua poeta noster describit singulariter unam animam modernam illustrem quæ familiariter confabulatur secum de filia et uxore; et primo pro continuatione ostendit qualiter Sordellus, non contentus ostendisse eis ab extra spiritus virorum illustrium et actus eorum, deduxerit⁽³⁾ eos ad locum. Dicit ergo: *Sordello ancora, supple, dixit nobis, avvalliamo omai, idest, descendamus ad dictam vallem, tra le grandi ombre, scilicet, magnorum et magnanimorum virorum, e parlaremo ad esse, idest, aliquibus ex nostris italicis, ut patebit: et assignat causam, quia, grazioso sia lor vedervi assai, idest, quia erit satis gratum, imo gratissimum istis videre vos duos tantos poetas*⁽⁴⁾, quia viri illustres et moderni summe delectantur videre et audire poetas, qui possint facere de eis memoriam et famam, sicut sapientissimus rex Robertus honoravit et laureavit novissimum poetam Petrarcham, qui ubique facit altas commendationes de eo. Sicut ergo fuit nobilis invidia Alexandri Magni ad Achillem, cuius gloriam Homerus fecerat aeternam, ita nobilis timor Alexandri imperatoris timentis viros literatos

⁽¹⁾ E. primus.

⁽²⁾ 117, deduxit.

⁽³⁾ E. tam novas mortes.

⁽⁴⁾ E. poetas qui possint facere de eis.

et eloquentes, ne aliquid asperum de eo scriberent. Alia litera habet, *vederne*; ita quod tunc Sordellus ponit se tertium, sed nimis esset magna laus de se ipso. Et tangit descensum eorum et animam unam dicens: *solo tre passi credo ch' io scendesse*, de illo gradu altiusculo, *e fui disotto*, scilicet, in valle, *e vidi un che mirava pur me*; iste erat judex Ninus, de quo statim dicetur, qui mirabatur Dantem non pro eo quod erat vivus, sicut cæteri qui (¹) nondum sciebant hoc, sed quia volebat cognoscere eum vicinum suum; ideo dicit: *come conoscer mi volesse*. — *Tempo*. Hic poeta ostendit quomodo devenerit in cognitionem istius admirantis se, non obstante hora tarda; unde dicit: *tempo era già*, scilicet crepusculum, *che l'aer s' annerava*, idest, quod aer efficiebatur niger, obscurus umbra noctis advenientis; *ma non sì*, idest, sed non in tantum, *che tra gli occhi miei e suoi non dichiarasse ciò che pria serrava*, ipse aer, antequam descenderem inferius, et ideo, *vér me si fece*, ille Ninus tamquam avidior, *et io vér lui mi fei*, et manifestat nomen eius gratulans suæ salvationis. Ad cuius cognitionem debes scire, quod iste Ninus fuit nobilis genere et potens, pisanus origine, quia fuit de Scotis de Pisis, et fuit judex Galluræ in Sardinia, de quo dictum est Inferni capitulo * XXII, et expulsus de civitate Pisarum proditione comitis Ugo-lini, ut dictum est Inferni capitulo XXXIII * (²), qui confederavit se cum florentinis et lucanis, et magnum bellum fecit tamquam strenuus contra Pisas in MCC; sed paulo post mortuus est in castro sancti Miniati; ideo poeta qui noverat benignam naturam hominis in vita et eius bonam dispositionem in morte, ponit ipsum salvum. Dicit ergo: *Judice Nino*. Nomen fuit olim potentissimi regis assyriorum, qui quondam subiugavit totum orien-

(¹) E. e S. quia nondum sciebat hoc.

(²) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri due testi.

tem: *deh quanto mi piacque quando te vidi non esser tra' rei!* idest, inter damnatos in inferno, reos mortis æternæ. Hoc dicit quia Ninus nimis fuerat occupatus circa potestatem temporalium, et bellaverat contra patriam, ideo: *mullo bel salutar tra noi si tacque,* ad renovandam amicitiam; *poi dimandò,* ille Ninus, *quant' è che tu venisti a piè del monte,* idest, quod prius applicuisti ad insulam prope montem purgatori, *per le lontane acque,* scilicet, a fauce tyberina. Imaginabatur Ninus quod Dantes venisset ad purgatorium portatus⁽¹⁾ a navi ab angelo per mare, sicut ostensum est secundo capitulo huius libri. — *Oh! diss' io.* Hic poeta ponit responsonem⁽²⁾ ad Ninum, et dicit quod non transivit per eam viam per quam animæ defunctorum, imo vivens venit per infernum. Dicit ergo: *Oh! diss' io lui,* scilicet, illi Nino, ego *vanni stamane,* quia in diluculo intravit purgatorium, ut patuit primo capitulo huius⁽³⁾, *per entro i luoghi tristi,* scilicet, transiens per loca infernalia. Unde vide quod sicut Dantes non intravit infernum eo modo quo alii damnati, ita non intravit purgatorium eo modo quo alii salvati: et declarat quare non venit per viam qua mortui, cum addit: *e sono in prima vita,* scilicet temporali, *ancor,* idest, quamvis, *che acquisti l'altra,* scilicet vitam æternam, *sì andando,* idest, sic purgando me a vitiis per istum montem laboriosum. Et ponit effectum suæ responsonis, quia uteque audientium stupefactus est valde; unde dicit: *e come fu la mia risposta udita,* scilicet, quod eram vivus, *Sordello e egli,* scilicet Ninus, qui soli duo audiverant hoc, quia audisti jam quod Ninus recesserat a turba suorum, et venerat in occursum Danti, volens recognoscere ipsum, *indietro se raccolse,* percussi magno stupore; unde dicit: *come gente di subito smar-*

⁽¹⁾ S. e E. portatus in navi.

⁽²⁾ 117 e E. responsonem suam ad Ninum.

⁽³⁾ 117, huius libri.

rita, de re nova, numquam alias visa vel audita; et tu dices: Nonne Sordellus qui tantum fuerat cum Dante, perpenderat ipsum fore vivum? Dico quod non; quia anima separata est ibi visibilis sicut et homo vivens, ita quod per visum non cognoscebatur⁽¹⁾ quod viveret, sed ex eius manifestatione vel umbra corporis, vel respiratione, vel per aliud simile signum; unde poeta exclamavit⁽²⁾ supra secundo capitulo: *o ombre vane fuor che nell' aspetto.* Et ostendit quid fecerunt isti duo stupefacti, dicens: *l'un*, scilicet Sordellus, *si volse a Virgilio*, quasi dicens: o quis est iste mirabilis, quem tu ducis tecum vivum per loca mortuorum? *e l' altro*, scilicet, Ninus, supple, volvit se, *ad un che sedealì*, scilicet, Corrado marchioni Malaspinae, qui erat sibi socius et familiaris sedens cum aliis in loco basso, quia iste erat italicus et vicinus suus et magis par quam illi principes et magnates; ideo statim Ninus convertit se ad illum, *gridando*, ex admiratione: *su, Corrado*, idest, surge cito, *vieni a veder che Dio per grazia volse*, idest, rem miracabilem, quam Deus ex gratia speciali concessit uni nostro tusco, ut vivens discurrat videndo regiones mortuorum in seculo: vere ista est stupenda gratia, quæ numquam videtur concessa alteri. — *Poi.* Hic poeta ponit orationem Nini ad se, qui captans benevolentiam petit ut recommendet eum filiae suæ, sicut fecit rex Manfredus supra. Et litera ista est valde obscura et sententia clausa; unde ista litera potest habere duplicem intellectum: primus est, quod Ninus adiurat Dantem per amorem Virgilii, quod ipse recommendet eum filiae suæ; et tunc expone et ordina sic literam: *poi volto a me*, scilicet, ille Ninus, qui primo volverat se ad Corradum Malspinam, dixit mihi adiurative exordiens: *per quel sin-*

⁽¹⁾ E. recognoscetur.

⁽²⁾ 117, exclamat.

gular grado, scilicet, dilectionis et amoris, vel ascensionis ad cœlum, *che tu dèi a colui*, idest, quem tu debes Virgilio, quia plus tenebatur diligere Virgilium, et plus debebat illi grates et gratiarum actiones, quam alteri auctori de mundo, quia dederat sibi causam tanti poematis, et fecerat sibi viam ad tam altam speculationem; unde dicit: *che sì nasconde lo suo primo*, idest, suum corpus quod est prius tempore quam anima, quia prius fœtus generatur in utero et organizatur, quam anima infundatur in corpus, ut (¹) dicetur XXV capitulo huius Purgatorii, quod corpus Virgilii erat absconditum, idest sepultum; et petit, *perchè*, idest, quare sic abscondit suum corpus; et respondet sibi ipsi statim, *che non gli è guado*, idest, quia non est vadum vel via, quod mortuus possit portare corpus suum secum; quasi dicat uno verbo: adiuro te per debitum quod habes cum Virgilio qui mortuus dicit te vivum usque ad cœlum; sed licet ista expositio videatur subtilis et pulcra est tamen alia melior et maior. Est ergo secundus intellectus talis, quod Ninus adiurat Dantem per amorem quem habet ad Deum; et tunc litera est sic exponenda; *per quel singular grado*, scilicet, ascensionis, vel dilectionis, vel gratitudinis, *che tu dèi a colui*, scilicet Deo, cui plus teneris quam Virgilio vel alteri benefactori tuo, quia unusquisque tenetur diligere Deum super omnia, et supra se ipsum, et illi reddere grates, etiam si esset certus de damnatione sua, alioquin esset ingratus: quanto plus tu, qui ultra alia multa et magna beneficia obtinuisti ab eo singularem gratiam ascendendi vivus ab insima valle usque ad summum cœlum; et dicit: *che*, idest, qui Deus, *sì nasconde lo suo primo*, idest, primam causam (²), et pri-

(¹) E. unde dicetur.

(²) 117 e E. causam, et petit: *perchè*, idest quare Deus ita ascondit suam primam causam, et primum principium.

mum principium ; et respondet continuo sibi ipsi, *che non gli è guado*, idest, non est vadum, vel via, quo homo possit cognoscere infinitam essentiam primam ; quasi dicat uno verbo Ninus : adiuro te per illum infinitum, incomprehensibilem Creatorem, cuius singulare beneficium tantum relucet in te : *quando serai di là dalle larghe onde*, scilicet, Oceani intermedii ; quasi dicat : quando rediveris ad mundum viventium, qui est divisus a nostro a magno mari, *dī a Giovanna mia*, filiae meae, *che per me chiami*, scilicet, orando devote ad Deum, *là dove*, scilicet in cœlo, *agl' innocent si risponde*, quia Deus exaudit preces innocentium justas ; et ista erat virgo puella pura. Unde ad intelligentiam claram istius literæ et sequentis debes scire, quod iste nobilis Ninus habuit in uxorem illustrem dominam Beatricem, sororem marchionis estensis Azonis III famosi, de quo jam supra facta est mentio capitulo V huius libri, et alibi saepe ; ex qua genuit filiam, quæ vocata est Johanna. Ipse vero mortuus est sine mascula⁽¹⁾ prole : post cuius mortem uxor eius nupsit domino Galeatio Vicecomiti, capitaneo Mediolani, et filia eius nupsit domino Richardo de Camino domino Tarvisii. Ideo Ninus rogat Dantem, ut dicat filiae suæ, quod roget pro eo, quia uxor sua non videtur amplius curare de eo. — *Non credo*. Hic Ninus ostendit, quare non recommendat se uxori⁽²⁾, quia non credit, quod amplius curet de eo, sicut simile dixit supra Boncontes de Montefeltro de Johanna uxore sua. Dicit ergo : et quare dico de filia ? quia, *non credo, che la sua madre*, idest, Beatrix uxor mea, quæ sic vocata est a Beatrice quondam Aldrovandini marchionis filia, quæ nupsit Andreasio regi Hungariæ, mulier magnanima valde, *più m' ami*, sicut prius⁽³⁾ amabat in vita ; poscia

⁽¹⁾ E. e 117, masculina.

⁽²⁾ S. uxori suæ, quia.

⁽³⁾ 117, me prius.

che transmutò le bianche bende, quas portabat in viduitate, idest, postquam transvolavit ad secundas nuptias domini Galeatii. Per hoc nota, quod poeta tacite tangit vanam curam quorumdam, qui ex nimio amore, quem habent ad uxores, a quibus videntur diligi⁽¹⁾ in vita, solliciti sunt quid acturæ sint post mortem eorum, et vellent eis præscribere legem ne transirent ad secunda vota, cum tamen possint dici satis felices si in vita servetur par debitum, æqualis amor, et mutua fides coniugii: ideo iste divinat sibi malum, dicens: *le quai, scilicet, bindas albas, convien che misera ancor brami;* quia scilicet deveniet ad talem statum, quod vellet libenter esse in primo statu viduitatis: et sic fuit de facto, quia vir suus secundus expulsus de Mediolano, factus est stipendiarius Castrucci in Tuscia, et mortuus est ibi. Et ex hoc Ninus arguit ab uxore sua ad alias instabilem amorem mulierum, dicens: *per lei assai di lieve si comprende,* idest, per unam faciliter cognoscitur de aliis; vel secundum aliam literam, *di là,* idest, in mundo viventium; *quanto in femina foco d'amor dura,* idest, non diu durat ardens amor in muliere, *se l'occhio o'l tatto spesso nol raccende.* Mulier enim, ut alibi dictum⁽²⁾ est, naturaliter est frigida, sed more ferri si accenditur visu vel tactu efficitur calidior viro, quæ caliditas non continuatur, nisi sæpe reaccendatur. — Non. Hic Ninus probat, quod ista non bene fecerit nubendo secunda⁽³⁾ vice, quia non erat sibi tam honorabile post mortem dici uxor Galeatii, sicut si diceretur uxor Nini. Dicit ergo: *la vipera, insignium⁽⁴⁾ vicecomitum de Mediolano, che i milanesi accampa,* idest, quam mediolanenses portant in campo, quia Galeatus erat tunc dominus Mediolani, *non le farà sì bella sepoltura,* idest tam honorabilem,

⁽¹⁾ 117, se diligi.

⁽²⁾ E. tactum est.

⁽³⁾ E. secundo viro quia non erit sibi.

⁽⁴⁾ 117, signum.

com' avria fatto il gallo di Gallura. Nam Gallus est insignium judicum Galluræ; quasi dicat: pulerius fuisset sibi, quod in epitaphio sive titulo sepulturæ legeretur: Hic jacet Beatrix, uxor judicis Nini de Gallura, quam quod legatur: uxor domini Galeatii de Mediolano. Et dicunt communiter exponentes, quod Ninus erat nobilior et melior illo, sed de hoc non facio curam hic; sed dico quod loquitur subtilius, et vult dicere: maior (¹) honor erat huic illustri mulieri dici uxor unius viri tantum, scilicet primi, quam secundi; ita quod tacite tangit eam, quod nupsit secundo, unde jam doluit de hoc supra. Et certe istud est laudabile in muliere, et fuit laudabilius olim in Roma, quæ (²) aliquandiu fuit quoddam templum pudicitiæ. Unde Valerius dicit, quod quæ uno erant contentæ matrimonio corona pudicitiæ honorabantur; imo usque in hodiernam diem, non habetur mulier in magno pretio vel honore in urbe, quæ nubit post primum virum; sed certe venit lex nova quæ dicit: mulier soluta lege viri, quotiens vult nubat in Domino. Ista nobilis domina, quid debebat facere vidua, quæ erat juvenis et formosa, et sine filiis masculis? Et quomodo potuisset etiam si voluisse contradicere marchioni fratri suo potentissimo? Sed ulterius non erit superfluum considerare hic quod poeta noster non sine quare descriptis hic incidenter istam domum mediolanensem ab insignio, quia armatura ista terribilis et domus fuit nimis potens diu in Lombardia. Unde primo nota quod vipera est serpens strictus superius, amplior inferius, habens caput dentatum (³), os acutum, sed masculus (⁴) tantum duos dentes inferius, et alios duos superius correspondentes illis; fœmina autem habet plures: et in hoc cognoscitur morsus masculi a morsu fœminæ, ut dicit Avicenna. Et

(¹) 117, quod maior. (²) S. e E. in qua aliquandiu.

(⁴) S. e 117, masculus habens tantum duos dentes.

(³) 117, detractum.

de isto animali Plinius et multi dicunt quod exitus superfluitatis est sicut puncta acus, ideo non potest concipere nec parere sicut alia animalia; quod totum Albertus magnus reputat falsum, et dicit quod numquam natura dedit actum, cuius non daret naturalem potentiam et facultatem; ideo dicit, quod omnia genera serpentum concipientium primo ova, et postea parientium animal⁽¹⁾ propter duas sui uteri dispositiones dicuntur viperæ, quasi vi intrinseca parientes. Ad propositum ergo domus vicecomitum de Mediolano portat viperam pro armatura, quæ tenet infantulum totum sanguineum in ore, quem nunc⁽²⁾ deglutit, nunc evomit, sed tenet in continuo cruciatu. Vult ergo dicere Ninus, quod Beatrix plus esset honorata gallo, armatura primi viri, ave domestica, quam vipera, armatura secundi viri, serpente feroci; qui gallus naturaliter inimicatur serpenti. Circa secundum, videlicet circa potentem domum est sciendum, quod primus promotor domus vicecomitum fuit cardinalis Octavianus de Ubaldinis, qui fecit fieri Othonem vicecomitem capellatum suum, archiepiscopum Mediolani; qui vir astutissimus rogavit eumdem, ut faceret fieri Raymundum de la Turre patriarcham Aquileiæ, ut illi de domo sua sequerentur eum: et sic factum est. Qui Raymundus tenuit patriarchatum⁽³⁾ viginti sex annis; et fuit frater domini Alemanni, qui primus fuit capitaneus Mediolani. Igitur anno Domini MCCLXXVI expulsis dominis de la Turre de Mediolano, qui diu fuerant potentissimi, Otho cum suis intravit Mediolanum cum isto modo et pacto, quod plures ex nobilioribus domibus eligerentur capitanei, qui regerent civitatem successive, quorum primus fuit dominus Massæus vicecomes nepos eius, ob

⁽¹⁾ 117, animalia.

⁽²⁾ E. quem nec deglutit nec evomit, sed tenet eum in continuo.

⁽³⁾ 117, patriarchatum Aquileiæ.

reverentiam eius. Cum autem Maffæus diceret in fine anni patruo suo, officium finiri, Otho extorsit gladium de vagina nepoti, et dixit: Eripe a me, si potes, hunc gladium. Ille notavit dictum, et continuavit regimen. Iste Maffæus fuit providentissimus ⁽¹⁾ tyrannus; et sua solertia fecit multa magnalia, et vixit ultra nonaginta annos, et usque ad mortem viguit magno intellectu. Cum autem Maffæus vellet omnia sibi, et non participaret consortibus ⁽²⁾ suis et aliis, expulsus fuit de Mediolano; et illi de la Turre cum viribus patriarchæ venerunt supra Mediolanum cum magno exercitu et magnis potentibus Lombardiæ. Et breviter opera Alberti Scotti de Placentia, Guidottus de la Turre intravit Mediolanum, et paulo post factus ⁽³⁾ est capitaneus; duxit asperum dominium valde, et multum persequutus fuit Maffæum et filios, ita quod quasi reduxit eos ad nihilum. Unde fugientes paupercule de terra in terram, reduxerunt ⁽⁴⁾ se ad unum parvum castellum in comitatu Ferrariæ, propter affinitatem Beatricis, de qua dictum est. Guidottus non contentus persecutione, illudens fortunæ Maffæi, de ⁽⁵⁾ industria misit hominem curialem sagacem ad eum, qui fecit Maffæo duas petitiones, scilicet, quomodo stabat, et quando sperabat redire Mediolanum. Maffæus prudens lepide respondit ad primum; et subito dixit: Videtur mihi bene stare, quia scio vivere secundum tempus. Ad secundum dixit: Quando peccata domini tui præponderabunt meis, tunc revertar Mediolanum. Guidottus ⁽⁶⁾ facta sibi relatione per virum curialem, dixit: Bene lucrificisti palafredum et robam. Et ista bene sunt verba prudentissimi Maffæi. Et sic fuit in brevi. Nam Maffæus reintrevit Mediolanum, quando minus sperabatur, reductus

⁽¹⁾ E. prudentissimus.

⁽²⁾ 117, cum consortibus.

⁽³⁾ E. factus capitaneus.

⁽⁴⁾ E. e 117, tandem reduxerunt.

⁽⁵⁾ E. de sui industria.

⁽⁶⁾ 117, Qui Guidethus.

per Henricum VI. Iste Massæus habuit quinque filios, quorum primus fuit Galeatius, qui successit patri in domino, et Azo filius eius tenuit dominium post eum. Secundus fuit Johannes archiepiscopus Mediolani, vir satis simplex, sed multum regebatur consilio suorum consiliariorum. Et fuit (¹) summus cum Luchino tertio genito, et defuncto Luchino (qui fuit justissimus tyrannus) Johannes solus regnavit (²). Hic fuit potentissimus; nam ultra terras Lombardiæ, quas tenuerat Luchinus, habuit Bononię et Januam cum omni jurisdictione sua. Quartus fuit Marcus miles strenuissimus armorum. Quintus Stephanus, qui dum propinaret poculum Bavarо, et vellet illi dare venenum, ut ordinatum erat cum fratribus, Bavarus præsentiens, dixit: Bibe tibi; qui coactus bibere mortuus est. Hic Stephanus fuit pater Barnabovis et Galeatii, qui duo diebus nostris ita lacerant Lombardiam. — *Così*. Hic ultimo poeta imponit finem sermoni Nini, et excusat eum circa ea quæ dixit de uxore et fœminis, et dicit quod ex bono zelo, non ex zelotypia quam haberet de uxore sua, quam (³) vivus calide amaverat; dicit ergo: *Così dicea, ille Ninus, signato della stampa, idest, impressione, vel signo, di quel dritto zelo, idest, justo et honesto amore coniugali, che misuratamente, idest, qui amor legitimus temperate, il core avvampa, idest, incendit animum boni viri, ita quod (⁴) non immense vel inordinate amat, ita quod cadat in zelotypiam; et sic vide quomodo poeta loquitur obscure in materia quæ de se est tantum clara.*

Gli occhi. Ista est tertia pars generalis in qua poeta revertens ad materiam superius inchoatam describit pugnam angelorum et serpentis; et describit aliud spiritum illustrem modernum cum commendatione domus

(¹) E. e 117, fuit dominus cum Luchino.

(²) 117, remansit.

(³) E. quam Ninus.

(⁴) E. quod immense.

eius. Et primo quidem pro continuatione notat dispositionem suam, dicens : *Gli occhi miei ghiotti*, idest, avidi videndi, *andavan pur al cielo*, et specialiter, *pur là dove le stelle son più tarde*, scilicet ad polum antarcticum, quia stellæ circa utrumque polum moventur tardius, et ille polus qui est nobis semper occultus, est illis semper apparens; et e converso noster polus arcticus, qui est nobis semper apparens, est illis semper occultus; et specificat tarditatem stellarum, quæ moventur circa polum, per propriam comparationem, dicens : *sì come ruota più presso allo stelo*, idest axi, est, supple, tardior; sicut clarum exemplum habes in horologio, quia ille circulus qui est vicinior axi non videtur quasi moveri respectu ultimi qui videtur quasi volare. Et ostendit quid viderit ibi, quia tres fulgentissimas stellas, dicens : *e'l duca mio*, scilicet, Virgilius videns me ita abstractum versus illum polum, petivit : *figliuol, che lassù guarda?* circa illum polum; *et io a lui*, supple, respondi : *a quelle tre facelle*, idest, stellis ardentibus, *di che il polo di qua*, scilicet, antarcticus, *tutto quanto arde*, idest, splendet. Deinde ostendit quomodo Virgilius declaraverit sibi permutationem stellarum esse factam; et ad intelligendam istam literam recordare⁽¹⁾ quod poeta noster scripsit primo capitulo antequam intraret purgatorium se vidisse quatuor stellas non visas nisi apud antiquos, per quas figuravit quatuor virtutes cardinales, a quibus tendens ad virtutem debet inchoare: unde introduxit⁽²⁾ ibi Catonem moralem quem dictæ stellæ suis radiis illustrabant. Nunc vero intraturus verum purgatorium singit tres alias stellas ascendisse in locum illarum, idest, tres virtutes divinas, ad quarum lucem homo debet intrare pœnitentiam, et illæ quatuor primæ declinaverunt sub istis, quia sci-

⁽¹⁾ E. e 117, debes recordari.

⁽²⁾ E. introducit.

licet sunt subiectæ eis tamquam ancillæ ministrantes eis. Dicit ergo : *ond' elli a me* : supple, Virgilius dixit : *le quattro chiare stelle*, idest, virtutes prædictæ morales, quibus tamquam primis anima bona adornatur, sicut corpus componitur ex quatuor elementis, *che vedevi stamane*, in ortu auroræ, *son di là basse*, scilicet, sub istis tribus, *e queste*, scilicet, tres, *son salite ov' eran quelle*, scilicet, ad nostrum polum antarcticum. Unde debes considerare quod Virgilius qui nunc loquitur est in alio hemisperio opposito nostro ; ideo polus antarcticus, qui est nobis occultus, erat apparenſ eis, et erat polus eorum lucens, quia recesserant a tenebra vitiorum nostri hemisperii. — *Come*. Hic poeta describit adventum serpentis, quem supra dixerat Sordellus esse venturum ad temptationem animarum. Et primo dicit quomodo Virgilius ostenderit ipsum sibi, unde dicit : *com' io parlava*, idest, dum sic loquebar cum Virgilio, *e Sordello a se il trasse*, scilicet, ipsum Virgilium, *dicendo* : *vedi là il nostro avversaro*, scilicet, serpentem temptationis ; *e drizzò il dito*, ostendens sibi locum unde veniebat, *perchè là guardasse*. Et sic nota quod cum strictius disponimur ad contemplandum virtutes divinas quæ nos ducunt ad Deum, tunc diabolus studiosius nititur nos revocare insidiis suis : ideo bene poeta singit quod sunt retracti a contemplatione (¹) illarum stellarum, et a locutione quam faciebant de eis. Et continuo describit quæ erat ista serpens, et unde, et qualiter veniebat. Dicit ergo : *una boscia forse qual diede ad Eva il cibo amaro*, quia suasit ut gustaret de pomo vetito, quod visum est dulce et suave, sed in effectu fuit amarum et mortiferum ; et dicit notanter forte, quia nulla tentatio potest esse similis illi, quam serpens fecit primis parentibus, quibus persuasit, quod essent sicut

(¹) E. ab aspectu illarum.

Dii scientes bonum et malum ; *era da quella parte aperta onde la piccioletta valle*, semota, cavata in monte in qua stabant animæ virorum illustrium, *non ha riparo*, idest, quia non habet montem oppositum, non aliquod claustrum vel obstaculum ; vult dicere, quod serpens non veniebat desuper per montem, nec ab aliquo latere montis, ubi erant duo angeli armati lucidissimis spatis, prompti ad defensionem, sed solum veniebat versus ostium vallis per viam planam, herbosam. Et nota quod sub ista pulcra fictione poeta figurat moraliter quod tentatio principaliter invadit hominem ab ea parte, qua invenit eum magis immunitum et imparatum ⁽¹⁾, quia scilicet diabolus luxurioso ostendit pulcram fœminam, quæ habet magnam potestatem in hominem ; avaro ostendit magnam pecuniam, quæ omnia potest ⁽²⁾. Veniebat ergo dæmon nunc armatus ad tentandum istos nobiles spiritus variis delectabilibus ⁽³⁾, puta unum luxuria, alium potentia, alium gloria ; unde dicit : *la mala striscia*, idest, meretrix trita, quæ inducit hominem ad omnia mala, *venia tra l'erba e i fiori*, quia tentatio ingerit se blande inter delicias et delectationes varias, *volgendo ad ora ad or la testa e il dosso*, ut reddat se totam pulcram et appetibilem ; ideo dicit : *leccando come bestia che si liscia*. Lissare est proprium mulierum quando fucant se et comunt ut magis placeant. — *Io*. Hic poeta descripta insultatione serpentis insidiosa, describit defensionem angelorum ; dicit ergo : *Io nol vidi, e però dicer nol posso, come mosser li astori celestiali*, idest, quomodo angeli recesserunt de loco ubi erant positi ad custodiā, qui merito assimilantur avibus, quia sunt alati et velocissimi, ut totiens dictum est, et dicetur in isto Purgatorio, et præcipue asturibus, quia ⁽⁴⁾ sunt aves for-

⁽¹⁾ S. imperitum.

⁽²⁾ 117 e E. delectationibus, ut puta.

⁽³⁾ E. potest ostendere. Veniebat.

⁽⁴⁾ E. qui sunt.

tes multum; *ma vid' io bene l' uno e l' altro mosso*, volantes contra serpentem. Et per hoc nota quod homo non perpendit quando auxilium Dei venit ad eum contra tentationem, quia gratia venit occulta, sed postea cognoscit per effectum quando tentatio fugatur, quia non potest obtainere victoriam in animam eius, ita quod et justitia et misericordia manifestatur in nobis. Et subdit effectum, scilicet fugam serpentis, dicens: *il serpente sentendo fender l' aria alle verdi ali*, illorum angelorum, qui dabant bonam spem victoriæ illis animabus ibi positis, *fuggì*, a facie angelorum, *e gli angeli dier volta*, serpente fugiente, *rivolando*, circa vallem, *iguali*, sicut æqualiter moverant, quia semper militant simul justitia et misericordia Dei ad protectionem hominis, *suso a le poste*, idest, ad utramque spondam montis, ubi primo stabant ad custodiam. Et hic nota, lector, quod omnia sunt in continuo certamine, imo omnia quæcumque⁽¹⁾ creata; nam angeli in cœlo primo habuerunt bellum inter se, et continuo boni angeli pugnant contra malos; planetæ militant⁽²⁾ contra firmamentum, et inter se, sicut et elementa invicem contrariantur. In terra vero aves, pisces, serpentes, homines et cætera animalia. Quid homines inter se? non pater cum filio, non vir cum uxore, non frater cum fratre, ne dicam de servo cum domino, de privigno cum neverca, de nuru cum socru? imo ipse homo sæpe discordat secum. — *L' ombra*. Hic poeta describit alium virum singularem illustrem modernum; et primo tangit mirabilem attentionem illius ad se: et vult dicere breviter quod per totum illud spatium quo serpens venit contra vallem, et angeli volaverunt contra serpentem et revolaverunt illo fugato, ille spiritus numquam removit oculos ab inspiciendo eum. Dicit ergo: *L' ombra*, hic

(1) E. quæcumque creata.

(2) S. pugnant.

erat Corradus marchio Malaspina, *che s' era raccolta al giudice*, idest, quæ traxerat se versus Ninum, quando chiamò, idest, quando ex admiratione supra vocavit, et dixit: *Surge, Corrade, veni, vide*; *non fu punto sciolla*, idest, non fuit aliquo modo remota aspectando me, ita erat ligata de fixo intuitu in me, *per tutto quello assalto*, idest, quamdiu duravit ille insultus inter unum serpentem et duos angelos; ita quod ipse poeta non stetit plus attentus ad cernendum certamen inter serpentem et angelos, quam steterit ille Corradus ad respiendum eum, quia non poterat satiari visione eius, auditio quod erat vivus et vicinus⁽¹⁾ suus: optabat enim scire nova de domo sua⁽²⁾, et mens eius erat quasi præsaga quod iste esset facturus singulare præconium de stirpe suorum, sicut statim dicetur. — *Se la lucerna*. Hic poeta ponit orationem illius spiritus ad se, qui ad captandam benevolentiam adiurat eum per id quod maxime tunc optabat, ut dicat sibi nova de partibus suis; dicit ergo: *cominciò ella, scilicet, umbra Corradi: se la lucerna*, idest, scientia⁽³⁾ tua, vel lux Virgilii, vel divina illustratio et gratia, *che ti mena in alto*, versus coelum, *trovi tanta cera*, idest, virtutem, idest⁽⁴⁾ conspectionem et speculationem, vel, *tanta cera*, idest, tantam materiam, et tam bene dispositam, *nel tuo arbitrio*, idest, in tuo ingenio, et libero arbitrio, *quant' è mestieri*, idest, necessario exigitur et requiritur ad tantum iter et tam longum opus, idest ad perfectionem finalem huius purgatorii; unde dicit: *in fin al summo smalto*, idest, usque ad summum cacumen montis, quem poeta vocat smal- tum per pulcram metaphoram, quia ibi est hortus de-

⁽¹⁾ E. vivus convicinus suus.

⁽²⁾ E. e 117, sua et contrata sua, et mens eius.

⁽³⁾ 117, si scientia tua.

⁽⁴⁾ E. idest conspeculationem et conspectionem.

liciarum planus, viridis, herbosus, floridus (¹) ; simili metaphora usus est Inferni capitulo IIII describens locum virorum illustrium, et ibi notavi de proprietate huius metaphoræ, ideo non repeto, ne sim nimis longus; si ergo habeas tantam gratiam; *dillo a me, se sai novella vera*, non fingas mihi, *di Val di Macra*. Hic nota quod Macra est fluvius rapax, innavigabilis, ut dicit Lucanus, qui labitur apud antiquam civitatem desertam Lunæ; unde hæc eadem vallis hodie appellatur vulgariter Lunisana; et est (²) hic fluvius confinis Tusciæ, de quo alibi dictum est, et dicetur; ideo dicit: *o di parte vicina*, sicut de Tuscia vel Liguria. Et manifestat se a loco, a nomine, a virtute, ut reddat poetam sibi magis benevolum; et dicit: *che già grande là era*, quasi dicat: Fui magnus (³) dominus in vita in illa Valle Macræ. Et audi quis fui: *chiamato fui Currado Malaspina*. Ad quod sciendum, quod hic Corradus erat maiordomus virtute armorum, clarus tempore suæ mortis. Habuit autem avum eiusdem nominis, qui suis gestis magnifice (⁴) exaltavit familiam suam; et magna præmia promeruit apud Othonem imperatorem; et hic nepos studuit imitari probitatem avi. Et hic nota, quod in Chronica januensium multa scripta sunt de antiquitate, nobilitate, potentia et virtute istius clarissimæ familie marchionum Malaspinarum. Audivi etiam quod beatus Augustinus, cui plus credo, fecit mentionem de ista domo, sed hoc numquam vidi: de qua familia multi fuerunt viri illustres, et multi fuerunt Corradi viri valentes. Ideo ad tollendam æquivocationem, quæ multis inducit errorem, sicut patet in Cæsaribus, Scipionibus, et mille familiis illustrium, ille Corradus

(¹) E. floridus similis illi; et simili metaphora.

(²) E. est ibi fluvius et finis Tusciæ.

(³) 117, magnus dives in vita.

(⁴) 117, magnifice dicitur exaltasse familiam suam.

dicit : *non son l' antico*, qui fuit valde virtuosus, *ma lui discesi*, per rectam lineam sanguinis. Nec degeneravit ab eo, sicut autor dixit in capitulo præcedenti de filiis illustrium. Unde Corradus tangit singularem actum virtutis suæ, dicens: *a' miei portai l' amor*, idest caritatem, *che qui raffina*, idest, qui inducit me ad purgatorium, ubi anima affinatur, sicut aurum in igne. Unde nota, quod narratur de isto Corrado, quod veniens ad mortem sine prole, omnia sua castella condivisit inter consortes suos, et prædia condonavit⁽¹⁾, exhortans eos ad⁽²⁾ concordiam. Et tamen discordia hodie disturbavit⁽³⁾ istam domum, sicut et quasi cæteras Italiae. Aliqui tamen expoununt istam literam aliter, et dicunt, quod Corradus vult dicere, quod in tantum amavit suos⁽⁴⁾ in exaltationem suæ domus, quod neglexit opera meritoria, intentus circa temporalia, de quo hic expectat purgari. — *O, dissi lui*. Hic poeta ponit suam responsonem ad petitionem marchionis, et extollit gloriam suæ domus ex generali fama omnium hominum. Unde dicit: *diss' io lui*, idest, illi Corrado : *O, admirative loquitur, giamai non fui per li vostri paesi*, scilicet, per Vallem Macræ; et verum dicit, quia in MCCC numquam fuerat ibi, sed post expulsionem suam cito fuit ibi; sed licet non fuerim ibi personaliter, tamen audivi semper vera de domo vestra. Unde dicit: *ma dove si dimora*, idest, in qua parte fit habitatio, *per tutta Europa*, ubi est maxime orbis christianus, *ch' ei non sian palesi?* idest, publice cognita, propter singularem virtutem vestrorum? Et declarat se, dicens: *la fama che la vostra casa onora*, idest, honorabilem reddit in testimonium virtutis, *grida i signori*, idest, celebrat et prædicat marchiones Malaspinas, *e grida la contrada*, sì *che ne sa chi non vi fu ancora*. Et sic fama, quam

⁽¹⁾ E. donavit.

⁽²⁾ E. conturbavit.

⁽³⁾ E. ad custodiam, concordiamque. Et.

⁽⁴⁾ S. e E. suos et exaltationem.

omnes (¹) famant, non est omnino perdita, ut vult philosophus. — *Et io.* Hic poeta in singulari extollit domum marchionum a dupli virtute, quæ maxime convenit viris illustribus, scilicet, liberalitas et probitas, adeo quod etiam aliquos vitiosos reddit (²) gloriosos. Et adiurat sic esse, per id quod maxime fuit adiuratus a Corrado, unde dicit : *Et io vi giuro, s' io di sopra vada, scilicet, ad summum montis opera Virgili, et gratia Dei, che vostra gente, idest, genesis, sive genus Malaspinorum, onrata non si sfregia, idest, honorata non deornatur et spoliatur, del pregio della borsa, idest, liberalitatis, e della spada, idest, probitatis.* Et hic nota, lector, quod virtus habet hoc proprium ut in amorem sui bonos erigat, malos in stuporem ; et cum omnis virtus habeat hoc, maxime fortitudo, quæ semper fuit maxime (³) honorata : hæc meruit triumphos, hæc statuas, hæc omnia genera honorum, quæ Roma voluit conferre Scipioni, ut scribit Livius, et contulit Cæsari et Augusto, ut scribit Florus. Et confirmat dictum suum, dicens : *uso e natura, quæ duo sunt potentissima in omni re, sì la privilegia, illam domum vestram, che sola va dritta, scilicet, per viam virtutis, e il mal cammin dispregia, scilicet, vitiorum ; et dicit, perchè'l capo rio, scilicet, papa et imperator, torca lo mondo, scilicet, deserendo justitiam.* Sed licet ista expositio videatur de mente autoris, qui ponit istam conclusionem saepe et potissime infra capitulo XVI, potest tamen exponi honestius, ut per caput mundi (⁴) intelligas diabolum, qui dicitur princeps mundi, et qui paulo ante in specie serpentis invaserat animas istorum nobilium : et non est nequius caput super capite serpentis. — *Et elli.* Hic ultimo poeta ponit responsio-

(¹) 117, omnes homines famant.

(²) 117, reddat gloriosos; et jurat. — E. reddidit gloriosos.

(³) E. præcipue honorata.

(⁴) E. mundi exponas diabolum.

nem Corradi marchionis, qui in præmium tam liberalis commendationis factæ prædictit quod in brevi ipse experietur facto illud, quod didicit sola relatione famæ. Unde dicit : *Et elli, scilicet, Corradus dixit mihi : or va,* quia plus non teneo te in verbis, *che il sol non si ricorca,* idest ⁽¹⁾, recollocabitur, *sette volte nel letto,* idest, signo, *che 'l montone,* idest, quem solem aries, sub quo signo tunc sol erat, *cobre et inforca con tutti quattro i pei,* quasi dicat : non pertransibunt septem anni, *che colestà cortese opinione,* quam habes de gloria domus ⁽²⁾ ex fama tantum, *ti fia chiavata in mezzo della fronte,* idest, confirmabitur in medio tui capitis, scilicet, quando eris in exilio, *con maggior chiovi,* idest, beneficiis, quia oculata ⁽³⁾ fide, *che d' altrui sermone,* idest, quam fama aliorum ; et dicit : *se corso di giudicio non s' arresta.* Iste Corradus videbat quod in futurum ex judicio Dei Dantes factus exul erat recipiendus honorifice a consanguineo suo : et sic fuit de facto, quia expulsus de patria pervenit in terras istorum marchionum, et ibi liberaliter tractatus a marchione Moroello, et per ipsum reductus fuit ad istud nobile poema quod omiserat per exilium suum, cuius principium credebat esse amissum, sicut plene notavi Inferni capitolo VIII circa principium. Ideo non mireris, lector, si poeta noster fecit tam operosam commendationem de illa stirpe illustri. Certe morbo ingratitudinis laborasset, si præteriisset ita nude.

⁽¹⁾ 117, idest, non recollocabitur.

⁽²⁾ 117, domus meæ.

⁽³⁾ 117, occulta fide.

CANTUS NONUS, *ubi tractat sicut in somno apparuit sibi aquila quædam quæ ipsum exportavit, et postquam excitatus est dixit Virgilius sibi sicut hæc aquila fuit beata Lucia; et postea sicut appropinquaverunt portam purgatorii, et de angelo tenenti claves; et Dantes oravit petens ei misericordiam, et ipse descripsit frontem Danti cum spata.*

La concubina di Titone antico. Postquam a ⁽¹⁾ principio huius libri hucusque poeta noster tractavit et determinavit de iis, qui dicuntur relegati extra purgatorium in antipurgatorio, nunc consequenter in isto IX capitulo aggreditur tractatum veri purgatorii, in quo puniuntur et purgantur principaliter qui peccaverunt in septem peccatis mortalibus. Et præsens capitulum potest dividi in quatuor partes generales; in prima quarum poeta describit unum mirabile somnium quod habuit in somno. In secunda describit interpretationem somnii, ibi: *Non altrimenti.* In tertia describit portam et portarium huius purgatorii, ibi: *Lettor, tu vedi ben.* In quarta et ultima describit eorum introitum in verum purgatorium, ibi: *Cenere o terra.* Ad primum veniens dico, quod poeta describit unum mirabile somnium; unde attende quod istud capitulum est valde difficile et subtile, ideo poteris videre si Dantes fuit mirabilis poeta. Volens ergo describere somnium primo præmittit somnum, describens horam temporis qua obdormivit; et sententialiter non vult aliud dicere, nisi quod dedit se somno, exigente natura, circa finem tertiae horæ noctis * jam surgente aurora lunæ, quæ in quarta hora noctis * ⁽²⁾ apparere de-

(¹) E. a principio libri.

(²) Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri testi.

bebat : describit ergo auroram lunæ poetice, dicens : *La concubina di Titone antico.* Sed adverte quod ista litera videtur multum difficilis et dubitabilis, quia poeta videotur dicere unum quod numquam fuit dictum vel fictum per alium poetam, scilicet quod aurora lunæ sit concubina Titonis ; ideo aliqui dixerunt quod autor describit hic auroram solis, sed hoc est falsum et impossibile si quis bene consideret literam istam. Dico ergo quod simpliciter describit auroram lunæ; sed cum vocat eam concubinam Titonis, dico et credo, quod poeta noster de novo hoc fingit, sicut saepe, imo quasi semper facit novas fictiones in omni materia. Consideravit enim quod omnes poetæ dant auroram solis in uxorem Titoni ; ideo ipse dat illi amicam, scilicet auroram lunæ, quia uxor stat prope virum, amasia vero a longe. Vult ergo dicere, quod erat tertia hora noctis primæ, quia aurora lunæ jam surgebat, quæ est concubina Titonis. Ad cuius intelligentiam debes scire, quod Titon filius Laomedontis regis troiani non jure, sed viribus et auxilio fortunæ acquisivit certam terram in extremo orientis, cuius fuit rex : ideo poetæ finxerunt quod Titon esset maritus Auroraæ, quia habuit terram, unde venit auroram subiectam sibi, sicut vir habet uxorem, et ex ea procreavit filium nomine Memnonem, qui in auxilium regis Priami venit ad Troiam dum obsideretur a græcis, et fuit ibi bellando peremptus, sicut scribit Virgilius. Dicit ergo, quod concubina Titonis antiqui, idest aurora lunæ, già s' imbiancava, idest, surgebat (¹) et apparebat alba, quia aurora lunæ est alba, ubi aurora solis est rubea, *al balzo d' oriente*, idest, a fenestra orientis, sicut mulier pulcra alba surgens de lecto facit se ad fenestram ; ideo dicit : *fuor delle braccia*, quia videotur jacuisse in thalamo an-

(¹) 117, jam surgebat.

tequam appareat, *del suo dolce amico*, scilicet Titonis : et dicunt aliqui quod Titon proprie dicitur vapor elevatus et grossus, quia ⁽¹⁾ elevatur a terra et stat prope terram ; et describit signum cum quo oriebatur, dicens : *la sua fronte*, illius pulcræ amicæ, *era lucente di gemme*, idest, splendidibus stellis, *poste in figura*, idest, in signo quod habet naturam et figuram scorpionis ; ideo dicit, *del freddo animale*, scilicet ⁽²⁾ serpentis scorpionis, *che con la coda percuote la gente*. Et hic nota quod istud signum scorpionis non dat homini minus nigrum et pestiferum venenum, quam scorpio animal frigidum. Scribit enim Guido Bonatti foroliviensis magnus astrologus ⁽³⁾ se vidisse in Arabia unum astrolabium mirabilis magnitudinis, in quo erant figurata omnia signa zodiaci, et in signo scorpionis erat figuratus unus æthiops tenens sterlus ad nasum, ad indicandum quod nati ascendentे scorpione delectantur fodere in stercoribus et rebus fœtidis, quales multos sæpe videmus. Et specificat horam temporis, dicens : *e la notte*, scilicet prima, *de' passi*, *con che sale*, appellat horas passus, quibus nox incedit sicut et dies, et tunc ibant paribus passibus, quia erat æquinoctium, *fatti avea dui*, scilicet passus quasi dicat : jam fecerat duas horas ; *e'l terzo*, scilicet passus, già chinava in giuso l' ale, quia tempus non solum currit sed volat, quasi dicat : et tertia hora noctis jam finiebatur ; nam præascendente libra, quæ apparuit ibi in principio noctis, sequebatur scorpio immediate cum aurora, *nel loco ove eravamo*; idest, in illo hemisperio inferiori, *quand' io*, qui solus eram vivus, *che meco avea di quel d' Adamo*, scilicet, carnem et corpus, *vinto dal sonno*, sine quo natura humana ⁽⁴⁾ vivere non potest, *in su'l erba inchinai*, idest, posui me ad jacendum causa quie-

⁽¹⁾ 117 e E. qui elevatur.

⁽²⁾ 117, philosophus et astrologus.

⁽³⁾ E. scilicet scorpionis.

⁽⁴⁾ E. humana diu vivere.

scendi, *in su l' erba*, idest, in illo solo herboso, ubi erat lectus illorum illustrum; unde dicit: *là dove tutti cinque sedevamo*, scilicet, Virgilius, ipse Dantes, Sordellus, judex Ninus, et marchio Corradus. Et hic nota quod Dantes describit congruam horam sui somni; nam cum tunc esset tempus æquinoctii ipse vir studiosus erat solitus vigilare per tres horas noctis⁽¹⁾ et evigilare in aurora sicut nunc fecit. — *Nell' ora*. Nunc poeta, descripta hora temporis qua obdormuit, scilicet auroram lunæ, describit horam qua somnium fecit, scilicet auroram solis: et breviter vult dicere, quod cum dormisset ad sufficientiam secundum suam naturam et consuetudinem habuit unam visionem circa auroram diei, quando solent plus fieri somnia vera. Visio autem erat, quod videbatur sibi videre unam aquilam in alto, quæ celeriter descendens rapiebat eum et portabat usque ad speram ignis, ubi præ nimio calore ardens cogebatur evigilare. Ordina nunc literam sic: *in sogno*, idest, in⁽²⁾ somnio, *mi parea veder un' aquila*, ista erat Lucia, idest, divina gratia, de qua dictum est plene secundo capitulo Inferni, *sospesa nel ciel*, quia pendet a mente divina, *con penne d' oro*, de nobiliori materia non potuit formare alas istius aquilæ, quia nullum metallum perfectius, quia numquam corrumpitur, numquam diminuitur, numquam deficit; ideo dicit, *con l' ali aperte*, quia gratia Dei semper aperit brachia, et libenter admittit⁽³⁾ omnes redeuntes ad eum, sicut nunc poetam nostrum; unde dicit: *et a calar intesa*; idest, intentam et paratam ad descendendum in subsidium autoris. Sicut enim ista Lucia succurrit poetæ nostro intraturo in infernum, dum impederetur ab illis tribus feris pessimis impedientibus sibi ascensum mon-

⁽¹⁾ 117, noctis, et vigilare.

⁽²⁾ E. in insomnio.

⁽³⁾ E. admittit redeuntes. — 117, admittit adeuntes ad eum.

tis, ita nunc succurrit sibi intraturo purgatorium contra serpentem; et quia sua virtute non poterat, levavit eum in altum, et præsentavit coram angelo Domini: et hoc fecit circa auroram diei, quam describit a⁽¹⁾ planctu hirundinis; unde dicit: *nell' ora, scilicet, postmodum in fine noctis, che la rondinella comincia i tristi lai;* vox est naturaliter significans, quasi dicat: tristes versus et lamentationes, *presso alla mattina,* prope diluculum; et dicit: *forse a memoria de' suoi primi guai,* idest, suorum antiquorum dolorum. Ad huius literæ intelligentiam plenam oportet scire longam fabulam, quam Ovidius scribit valde diffuse VI sui maioris, cuius breviter hæc est summa: Tereus rex thraciæ regionis habens uxorem, nomine Progne, filiam Pandionis regis Athenarum, precibus uxoris suæ profectus Athenas petebat a Pandione socero, ut daret sibi filiam virginem nomine Philomelam, quia uxor sua summe optabat videre sororem. Et ecce interim supervenit Philomela pulcerrima velut dea tam forma naturali, quam cultu artificiali; qua visa infelix Tereus stupefactus nimia pulcritudine ita exarsit eius⁽²⁾ amore, sicut stipula subito accenditur igne; et fluctuans animo interius vexabatur variis curis, sicut est de more amantium; tandem sub honesto colore obtinuit filiam a patre, qui molestissime tulit eius recessum, quia erat solarium senectutis suæ. Igitur Tereus accepta Philomela in navi, prospere navigans, cum primum applicuit ad litus regni sui, lætus velut aquila, rapto lepore, traxit Philomelam cognatam suam in quamdam sylvam in domum cuiusdam pastoris, et illam trementem, velut agna capta a lupo, aut columba raptæ⁽³⁾ ab astre, et frustra reclamantem, desfloravit virginitate sua. Sed Philomela magis accensa igne iræ, quam Tereus igne

⁽¹⁾ 117, a cantu.⁽²⁾ S. in eius amorem.⁽³⁾ E. capta.

libidinis, exprobrabat (¹) illi barbaram crudelitatem et inhumanam luxuriam, et minabatur se propalaturam hoc omnibus. Quare Tereus, extincta flamma libidinis, reaccensus est flamma iræ, et evulsit illi crudelius linguam, quam extorserat honorem eius; quæ lingua (²) feriebat terram velut lingua serpentis amputata; et illa dimissa, reversus in regnum fallaciter finxit uxori quod Philomela mortua erat. Post tempus Philomela, quod non potuit dicere lingua scripsit manu sua; nam texuit pallium et inseruit literas, quibus significavit sorori tam indignum facinus. Illa insuriata dolore accessit ad locum, et sororem occulte duxit ad regiam (³); et Philomela plorante, Progne dixit, quod non lacrymis sed ferro erat agenda vindicta: et dum multa minaretur ecce Itys filius eius infantulus veniebat ad matrem, qui armavit illius iram. Nam crudelis mater viso filio, dixit: ah, quam es similis patri! et continuo illum captum traxit secum, velut tigris cervulum tenerum, in locum secretum, et impie jugulavit et coxit, extremitatibus reservatis; et invitato marito solo, sicut (⁴) aliquando solebat, apposuit filium sibi, qui cum ignarus avide comedisset, petivit Itym filium. Tunc Progne non valens ulterius dissimulare crudelia gaudia, dixit: Quem petis intus habes. Sed Tereo circumspiciente, quia credebat quod esset in camera, et quærente ubi esset Itys, Philomela proiecit caput filii in faciem patris, nec unquam tantum optavit loqui sicut tunc, ut posset memorare sibi crudelitatem pro crudelitate. Tereus autem factus furiosus abiecta mensa voluisset, si potuisset, evomere carnes filii, clamans se fore sepulcrum filii sui; et in furore rapto (⁵) ense persequebatur eas; sed ambæ subito conversæ sunt

(¹) S. improperabat.

(²) S. regem.

(³) 117, capto ense.

(⁴) E. lingua extorta.

(⁵) E. sicut ante solebat.

in aves, Progne (¹) in hirundinem, Philomela in avem sui nominis; sed Tereus conversus est in avem turpissimam quæ dicitur upupa, quæ discurrit per sepulcra mortuorum; Itys vero puer conversus est in phasianum. Sed ultimo nota, lector, quod res narrata, licet dicatur fabulosa, tota fuit historia vera, sicut scribit Augustinus de Civitate Dei, et Horosius, præter finem ubi singitur transformatio istorum; cuius fictionis allegoriam ponam infra, capitulo XVI. Ex dictis ergo clare patet, quare hirundo dicitur prope mane cantare tristes lamentationes. Et subdit poeta quod tali hora fiunt interdum somnia vera, dicens: *e che la mente nostra più peregrina*, idest, magis remota et abstracta, *dalla carne*, idest, a sensibus et passionibus, quia tunc perfecta digestione et resolutis fumis mens est magis sobria, *e men dai pensier presa*, idest, minus occupata a curis rerum exteriorum, *alle sue vision quasi è divina*, idest præsaga, quia scilicet prævidet vere futura per somnium. Et hic nota, quod quædam sunt somnia naturalia, sicut videmus quod aliqui sæpe a natura faciunt somnia vera, aliqui semper falsa; quædam sunt bestialia, sicut illa quæ proveniunt a crapula vel ebrietate; quædam vero sunt spiritualia, quæ fiunt revelatione divina. — *Et esser.* Hic poeta describit locum et modum sui raptus per unam comparationem nobilem. Ad cuius intelligentiam debes scire, quod, ut singunt poetæ et græci et latini, Ganymedes filius regis troianorum cum ivisset cum sociis in venationem extra Troiam, ecce aquila, quæ dicitur avis Jovis, subito illum raptum portavit in cœlum, ubi factus dicitur pincerna Jovis. Huius fictionis veritas est, quantum spectat ad nostrum propositum, quod Juppiter potens rex Cretæ (²) felix (³) cum venisset in aciem contra Troem regem Phry-

(¹) E. scilicet Progne.(²) E. cretensis.(³) 117, felix in prælio, cum.

giæ, a quo Troia denominata est, apparuit sibi conspectus aquilæ, quam accepit pro bono augurio; et breviter factus victor cepit Ganymedem filium regis, quem duxit in Cretam et fecit pincernam suum. Ad literam ergo, dicit poeta: *et esser mi parea*, scilicet in valle vel sylva, *là dove i suoi*, scilicet socii, *foro abandonati*, scilicet, apud Troiam, *da Ganimede*. Scio quod alii alia dicunt de isto facto, sed (¹) dicta sufficient, *quando fu rapto al sommo concistoro*, scilicet, in cœlum inter Deos. Et hic nota attente quantum poeta noster scivit figmenta aliorum poetarum ducere (²) ad suum propositum. Vere enim non posset inveniri comparatio magis propria huic facto. Aquila enim avis Jovis optime figurat aquilam missam a Deo; Ganymedes raptus ab aquila figurat ipsum nobilem poetam raptum ab aquila divina; sylva amœna et virens apud montes (³) Troiæ figurat vallem herbosam floridam (⁴) illorum illustrium apud montem purgatorii; nobiles socii Ganymedis figurant nobiles socios Dantis, qui remanserunt ipso rapto in altum, sicut socii Ganymedis, illo rapto in cœlum; et sicut Ganymedes factus est servitor Jovis, ita Dantes factus est servus (⁵) omnipotentis Jovis tractus nunc ad purgatorium, ubi efficietur totus divinus, et sic perveniet in cœlum. Et ostendit quid imaginabatur in somnio dicens: *fra me pensava*; in illo raptu mentis, *forse questa*, scilicet aquila, *fede*, idest ferit, vel, *sede pur qui*, idest in ista valle, *per uso*, quia forte habet suum nidum hic; *e forse disdegna di portarne suso in pede d' altro loco*, quam ab isto; sed non stetit diu suspensus animus eius, quia aquila non stetit diu suspensa; unde dicit: *poi mi parea che più rotata*, scilicet, illa aquila, *un poco discendesse*

(¹) E. sed hæc dicta.

(²) 117, adducere ad suum propositum.

(³) 117, montem Troiæ.

(⁴) 117, servitor omnipotentis.

(⁵) 117, adducere ad suum propositum.

(⁴) E. et floridam.

terribil come folgor; aquila enim dicitur a poetis esse armiger Jovis, et ministrare fulmina illi, ita ista aquila potens missa a Deo subito fulgurat super hominem et ipsum incendit, et rapit in altum; unde dicit, *e mi rapisse suso infin al foco*, idest, ad speram ignis, quæ est contermina⁽¹⁾ cœlo. Et ecce effectum illius raptus: *ivi parea ch' ella et io ardesse*, in illo igne; *e sì l' incendio imaginato*, in mente, *cosse*, idest, ita vehementer me incendit, *che convenne che'l sonno si rompesse*; ita quod evigilarem a somno. Et sic vide quomodo autor accensus novo amore a divina gratia fuit tractus a valle ad montem.

Non altrimenti. Ista est secunda pars generalis, in qua poeta noster describit interpretationem claram sui mirabilis somnii factam a Virgilio. Et primo præmittit suam evigilationem quam egregie describit per unam comparationem nobilissimam. Ad cuius cognitionem claram, quia multi hic multa superflua⁽²⁾ vulgo dixerunt, est sciendum necessario quod hanc materiam hic tactam eleganter scribit⁽³⁾ Statius in suo minori, quod dicitur Achilleida; cuius summam breviter dicere conabor. Thetis mater Achillis tradidit illum infantulum alendum et instruendum bonis artibus Chironi centauro, qui habebat domicilium suum, sive speluncam sub monte Pelion in Thessalia. Chiro⁽⁴⁾ ergo non nutrit Achillem lacte more aliorum, sed sanguine et medullis leonum: deinde ducens eum per cavernas sylvarum, assuefecit eum venationi ferarum, calori, frigori, et omni labori, cum venabulo pharetra et similibus. Nec tenebat eum in molli lecto, sed in duro saxo simul secum; et cum vix esset duodecim annorum docuit eum currere, saltare, natare. Nec unquam permittebat ipsum persequi

⁽¹⁾ E. conterminata.

⁽²⁾ 117, scrispit.

⁽³⁾ 117, frivola.

⁽⁴⁾ S. Chiron ergo.

damas vel cervos, sed ursos, apros et leones, et exercebat eum in omni genere pugnæ. Sed domina Thetis præsentiens Paridem ivisse ad rapiendam Helenam, suspicans ⁽¹⁾ filium Achillem moriturum apud Troiam, volens obviare fato, decrevit transferre eum ad locum tutiorem. Accessit ergo ad domum Chironis, et ecce Achilles redibat a venatione cum multo sudore et pulvere, et tamen inter labores erat dulcis aspectu cum facie nivea, colore purpureo, capillis flavis, oculis ⁽²⁾ radiantibus, apportans secum duos catulos leoninos, quibus acuebat ungues; sed visa matre, abiectis leonculis, ruit in oscula et amplexus. Audiens ergo dea Thetis, quod rex Lycomedes regnabat in insula Scyro, quæ est una de Cycladibus, asportavit Achillem ⁽³⁾ omnino sopitum ad illam, ubi ipse evigilans a somno stupefactus respiciebat novam terram, novam aquam et omnia nova, ita quod dubitabat agnoscere matrem. Ibi mater induit eum diu recusantem et verecundantem habitum fœmineum. Nam tunc a casu filiæ regis venerant ad Templum Palladis quod erat in litore maris, ubi celebrabatur festum; erant autem septem numero, quarum maior vocabatur Deidamia, * omnes eximiæ formæ in uno habitu, sed Deidamia * ⁽⁴⁾ cæteras pulcritudine excellebat; qua visa, ille crudus ⁽⁵⁾ puer continuo contraxit novum ignem amoris in ossa et novum ruborem in faciem; et nisi pudor et ⁽⁶⁾ reverentia matris detenuisset ⁽⁷⁾ eum, turbasset festum non obstante turba magna multitudinis. Sic ergo faciliter factus est mansuetus et permisit se vestiri et poliri more fœmineo; et mater admonuit eum, qualiter debebat se gerere inter mulieres, et ⁽⁸⁾ tradidit illum regi Lycomedi conservan-

⁽¹⁾ E. suspectans.

⁽²⁾ E. et oculis.

⁽³⁾ 117, Achillem ideo sopitum.

⁽⁴⁾ Le parole fra i due asterischi son supplite dagli altri Codici.

⁽⁵⁾ 117, rudis puer.

⁽⁶⁾ E. et verecundia matris.

⁽⁷⁾ S. detraxisset.

⁽⁸⁾ S. et ita dedit illum.

dum usque ad tempus nubilis ætatis, fingens esse sororem Achillis; et sub isto colore excusabat si videretur nimis virilis, rogans ut caveret a circuitu, et præcipue ne veniret ad litus ne forte raperetur a troianis, sicut Helena a Paride. Virgines vero filiæ regis mirabantur virginem novam, honorabant, et tangere gaudebant. Interim Græcia et tota Europa parat bellum contra Troiam, et reges omnes se præmuniunt, et populi armantur ad ultionem tam atrocis iniuriæ: et tandem omnes naves græcorum convenerunt apud Aulidem insulam, quæ est in mari Euboico, et omnes vires congregatæ sunt in unum corpus sub uno rege Agamemnone; et quamvis ibi esset fortis Diomedes, astutus Ulyxes, audax Thelamonius, Ajax et alii multi magnifici principes, tamen tota multitudo suspirabat Achillem absentem, et nomen eius amabant, et solus Achilles contra Hectorem petebatur. Ex quo post longam consultationem Calchas sacerdos et augur ad postulationem Protesilai, quem fortuna trahebat in bellum, dixit quod mater absconderat eum in aula regis Lycomedis in forma fœminea, et statim Diomedes præveniens Ulyxem, dixit: Nos vocat iste labor, cui Ulyxes lætanter assensit. Parata ergo navi cœperunt navigare per Cyclades, et tandem prospero vento pervenerunt ad Scyron scopulosam, et descendentes ad litus dimiserunt navem cum sociis, ne illi de insula terrentur, et ipsi duo accesserunt ad urbem, et portantes ramum (¹) olivæ invenerunt regem in introitu portæ; cui facundus Ulyxes narravit qualiter erant missi ad explorandum vias et passus, ne auxilia irent ad Troiam. Rex illos gratanter receptos introduxit in aulam. Ulyxes providus (²) totam regiam consideravit oculis si notaret ibi aliquod vestigium virginis masculæ. Achilles autem,

(¹) E. ramos.(²) E. provide.

audio novo, exhilaratus est valde. Discubentibus deinde omnibus, rex mandavit quod suæ filiæ venirent; sed Ulyxes intentus statim collegit gestus Achillis, qui non stabat verecunde et timide sicut aliæ damicellæ⁽¹⁾, et ostendebat transversaliter illum Diomedi, et nisi Deidamia sollicite revocasset eum et tenuisset sub modestia admonendo illum nunc pede, nunc manu, nunc oculo, jam esset manifestatus Achilles ducibus græcorum. Finito convivio rex cœpit dicere, quod multum invidebat ducibus illis; nam si esset junior, vel haberet prolem virilem iret, vel mitteret ad bellum troianum. Tunc cautus Ulyxes, captata opportunitate temporis, respondit: Certe, rex, tu desideras rem gloriosam; quis enim non cuperet videre avide innumerabilem exercitum et tot reges, duces et principes, cum tota fortitudo et pulcritudo potentis Europæ coniuraverit contra Troiam? Numquam alias fuit data tam copiosa materia famæ fortibus viris. Hæc dicens, Ulyxes respexit Achillem intentum auscultantem omnia auribus attentis, et certe saltasset a mensa nisi Deidamia abduxisset sorores et ipsum. Ipse tamen ultimus recedens retro aspiciebat⁽²⁾ Ulyxem. Ulyxes deinde dixit regi quod remaneret in pace, et procuraret viros⁽³⁾ suis filiabus, quæ erant excellentes in pulcritudine. Respondit rex: Quid dices si videres eas facere sacrificia Baccho vel Palladi? et certe si cras erit serenus aer poteritis videre. Tunc duces conceperunt maiorem spem, sed nox illa visa est longa sagaci Ulyxi, et desiderabat cito diem fieri. Adveniente die, cœperunt pulsari tympana et alia instrumenta Bacchi, et illæ virginis cœperunt tripudium, sed Achilles ordinem non servabat. Diomedes autem ad mandatum Ulyxis paraverat⁽⁴⁾ quædam donaria muliebria donanda illis in præmium laboris; et patre rege con-